
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 93 del 28/06/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 7 giugno 2012, n. 56
 
Determinazione del Dirigente n. 133 del 26 Agosto 2008 avente ad oggetto: D.Lgs. 3 Aprile 2006, n.
152, art. 242. Approvazione dell’Analisi di Rischio e Progetto operativo di Bonifica dell’area ex
Gasometro - Bari - Modifica.
 
 
 
 Il giorno 07/06/2012, nella sede di viale delle Magnolie 6/8Z.I. - Modugno (Bari)
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 12 luglio 2011, n. 39 “Piano regionale delle bonifiche.
Piano stralcio, Deliberazione della Giunta Regionale n. 617 del 29/03/2011, (BURP n. 124 del 09.Agosto
2011)”.
 
 Visto l’art. 242 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di
Siti Contaminati definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli
eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
 Premesso che:
- Con atto n. 133 del 26 Agosto 2008 l’Ufficio regionale bonifica, ai sensi dell’art. 242, commi 4 e 7 del
D.L.gs 152/2006, ha approvato l’Analisi di Rischio ed il Progetto operativo di Bonifica dell’area
denominata ex Gasometro, sita fra via Napoli e Corso Mazzini in Bari;
- Tale atto, recependo le prescrizioni emerse in sede di Conferenza di Servizi decisoria del 21 Luglio
2008 convocata ai sensi della L.241/90, prevedeva, fra l’altro, “che gli interventi di scavo e rimozione dei
terreni non dovranno essere eseguite da giugno a settembre, per evitare diffusione di vapori amplificati
dalle alte temperature”;

1



 
 Vista la nota del Comune di Bari n. 109588 dell’ 11 Maggio 2012, con la quale si richiedeva alla
Regione Puglia ed a tutti i soggetti legittimati di valutare la possibilità di proseguire le operazioni di scavo
fino a Luglio 2012, anche adottando le migliori misure di mitigazione;
Atteso che l’Ufficio Bonifica della Regione Puglia, quale Amministrazione procedente, ha convocato
specifica C.di S. per il giorno 31 Maggio u.s.;
 
 Viste le risultanze della C.di S. che ha sostanzialmente accordato la proroga richiesta dal Comune di
Bari con le seguenti prescrizioni, subordinando la stessa alla condivisione del Verbale da parte della
ASL competente:
1) I teli di carboni attivi, su proposta della Direzione Lavori, dovranno essere applicati sui fronti di scavo
attivi al termine di ciascuna giornata lavorativa, per essere poi rimossi all’inizio della giornata
successiva. La C.di S., su iniziativa del Comune propone, altresì, che i teli con i carboni attivi siano
applicati su tutti i fronti di scavo attivi o su fronti che espongono tracce di prodotto libero, sulla base delle
indicazioni della D.L che saranno annotate sul giornale dei lavori;
2) L’uso di MPCD dovrà avvenire, durante le fasi di movimentazione dei terreni/rifiuti, sulla base delle
indicazioni della D.L che saranno annotate sul giornale dei lavori;
3) La CdS ritiene che sia necessario mantenere la piena operatività di tutti gli estrattori anche nelle ore
di chiusura del cantiere;
4) Su proposta di ARPA, dovranno essere infittite le misure (metalli, BTEX, fenoli, IPA) dai punti di
emissione convogliata. La Regione rimanda ad apposito tavolo tecnico tra DL, Comune, impresa ed
ARPA la definizione delle modalità e frequenze di campionamento nel periodo di eventuale proroga dei
lavori;
5) Per quanto attiene la conservazione dei campioni di terreni/rifiuti ARPA evidenzia che dovrà essere
garantita la catena del freddo;
 
 Vista la nota prot. 92296/UOR9 del 1 giugno 2012 con la quale l’ASL BA - Servizio Igiene e Sanità
Pubblica - conviene sulla sussistenza delle condizioni per proseguire i lavori di bonifica, ad esclusione
del mese di Agosto, a condizione che siano attuate tutte le cautele prescritte in C.di S. del 31 Maggio
2012 e che al Tavolo Tecnico per la definizione delle modalità e frequenze di campionamento nel
periodo di proroga dei lavori partecipi lo stesso Servizio Igiene e Sanità Pubblica della ASL BA;
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001 e s.m.e i. così di seguito indicati:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 

2



 
DETERMINA
 
 Di fare proprie le risultanze favorevoli della C.di S. del 31 Maggio 2012 con le prescrizioni in premessa
richiamate e che si intendono qui integralmente riportate, comprensive delle condizioni poste dalla ASL
BA;
 
 Per l’effetto di quanto sopra, di modificare il primo punto del dispositivo del richiamato atto dirigenziale
n. 133/2008, accordando la prosecuzione dei lavori di bonifica anche nei mesi estivi, ad eccezione di
tutto il mese di Agosto, fino al completamento delle attività di scavo e movimentazione dei terreni
oggetto di bonifica;
 
 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
Di notificare il presente provvedimento al Comune di Bari, alla Provincia di Bari, all’A.R.P.A. Puglia -DAP
di Bari, alla ASSL di Bari;
 
 Il provvedimento viene redatto in forma integrale;
 
 Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile sul portale ambientale della Regione Puglia:
 www.ecologia.regione.puglia.it;
 
 Il presente atto, composto da n° 04 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

3


